
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 025/2022.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 279/2022.

• RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 259/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 254/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 233/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 247/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 271/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 241/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 275/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 279/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 252/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 250/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 256/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 273/2019.
RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 267/2019.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO INEX 009/2022.

• RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 255/2019.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA N° 055/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO 283/2022.

• EXTRATO DE DISPENSA Nº 054/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 282/2022.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEX 009/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F9D30DD34CF5E62B0F9BEE7820A9030



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46233545838B24B43ED5460795149492

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Contrato

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

   

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 279/2022. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 

279/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO CLAUDEMAR 

FERREIRA DE SOUSA JUNIOR COPIADORAS, CNPJ: 08.018.464/0001-37: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE 

IMPRESSORAS A LASER, MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS, 

COLORIDAS E JATOS DE TINTA, DE MARCAS DIVERSAS, E/OU 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

025/2022 E DEMAIS ELEMENTOS QUE COMPUSERAM O REGISTRO DE 

PREÇOS.  VALOR:  R$ R$ 65.190,00 (SESSENTA E CINCO MIL CENTO E 

NOVENTA REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 (DOZE) 

MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F6C29E7585222B507B0012BDB1BE496

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287164C7AD6FB2A28B9ABF0544919595

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Inexigibilidade

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2022. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições: 
 
Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 26 da lei 8.666/93, a situação de 
inexigibilidade de licitação no presente processo, em consonância com o despacho 
formulado pela Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no parecer 
jurídico. Em consequência fica a EXPERT SOLUÇÕES CONTABEIS – SOCIDADDE 
SIMPLES,  CNPJ nº. 19.600.645/0001-93, convocada para assinatura do contrato. 
 
Providências de praxe. 
 

Presidente Tancredo Neves - BA, 05 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F9DDCBF5BB6E7243EDEA24F6E3CC38E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
legais, HOMOLOGO o Termo Inexigibilidade de Licitação, acolhendo o parecer 
jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da 
Fundação César Montes – FUNDACEM,  CNPJ nº. 06.150.141/0001-77, a prestação 
de serviço de qualificação e treinamento por meio curso específico Seminário sobre a 
Nova Lei de Licitação, para capacitação dos servidores do setor de licitação desse 
município, conforme proposta anexa e seu preço, parte integrante desta 
inexigibilidade. 

 
 

Presidente Tancredo Neves - BA, 19 de Julho de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F9DDCBF5BB6E7243EDEA24F6E3CC38E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

 
 
 
 

         
             
   

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

RESUMO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE AO CONTRATO Nº 

255/2019 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 356/2022. RESUMO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO Nº 255/2019. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: 

SANDRO ALVES DOS SANTOS 80034384568, INSCRITO CADASTRO NACIONAL 

DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 20.143.570/0001-48 OBJETO: PRORROGAÇÃO 

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 02/09/2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 

02/09/2022 ATÉ 02/09/2023. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 02 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6105F3312A9E63706A3DB5EDF2E7C8AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 

   
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N° 055/2022 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 

Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 
forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO e HOMOLOGO a 
mencionada declaração de dispensa para Locação de um imóvel residencial, 
situado na Rua São Brás, N° 10, no distrito de Moenda, Município de Presidente 
Tancredo Neves - BA. Para atender a necessidade de uma família em situação de 
vulnerabilidade social, cujo valor global da contratação será de R$ 2.100,00 (Dois 
mil e sem reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-

se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

 
 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 06 de outubro de 2022. 
 
 
 

  
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 55A740B39DF316CD22BDEF18AE3D293A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Contrato

 
  ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 283/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 411/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022 FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SRª: 

NADIEGE DA SILVA SANTOS, CPF: 919.475.455-15 OBJETO: LOCAÇÃO 

DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADO NA RUA SÃO BRÁS, N° 10, NO 

DISTRITO DE MOENDA, MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - 

BA. PARA ATENDER A NECESSIDADE DE UMA FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL. VALOR GLOBAL: 2.100,00 (DOIS MIL E SEM 

REAIS), VIGÊNCIA DA DATA DA ASSINATURA ATÉ  6 (SEIS) MESES. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA, 06 DE OUTBRO DE 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A523339FE76A0AA24B3E81EFF5E023A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Dispensa

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 054/2022 

 

Processo Administrativo: 409/2022; Dispensa de Licitação nº 054/2022; 

Fundamento legal: Licitação Dispensável, art. 24, II, da lei 8666/93. Objeto: 

Constitui-se objeto desta Dispensa a Contratação de Empresa Especializada 

para fornecimento de Reagentes e Insumos laboratoriais, para atender as 

necessidades do Laboratório, do município de Presidente Tancredo Neves. 

Solicitação de Declaração de dispensa de licitação em 05/10/2022. 

Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Tancredo Neves. Ratificação e 

Homologação em 05/10/2022. Prefeito Municipal, de Presidente Tancredo 

Neves. Valor: R$ 16.995,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco 

reais), Vigência: 31/12/2022. CNPJ da contratada: 34.801.656/0001-25 razões 

social: MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO ARBORETO LTDA. Presidente 

Tancredo Neves, 05 de outubro de 2022. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F98519A9475F9653A0674BA06F8E4D1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 282/2022 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 282/2022. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 409/2022. CONTRATANTE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ: 13.071.253/0001-

06: CONTRATADA A EMPRESA: MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 

ARBORETO LTDA, CNPJ: 34.801.656/0001-25. OBJETO: A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REAGENTES E 

INSUMOS LABORATORIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

LABORATÓRIO, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, DE 

ACORDO COM AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO EMITIDA PELO 

CONTRATANTE. VALOR: R$ 16.995,00 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS), VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2022 CONTANDO DA 

DATA DE ASSINATURA. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 05 DE 

OUTOBRO DE 2022. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11516830DF1D9471FD902F27550942C0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001261 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de outubro de 2022 Ano 7

Inexigibilidade

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 

 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
legais, HOMOLOGO o Termo Inexigibilidade de Licitação, acolhendo o parecer 
jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da 
*EXPERT SOLUÇÕES CONTABEIS – SOCIDADDE SIMPLES,  CNPJ nº. 
19.600.645/0001-93, a prestação de serviço de qualificação e treinamento por meio 
Curso de Treinamento e Aperfeiçoamento em retenção na fonte do imposto de Renda 
(IRRF), do imposto sobre Serviços ISS) e das Contribuições Previdenciarias (INSS) 
aplicavéis a Administração Municipal, para capacitação de servidores da 
Controladoria Interna e Secretaria de Administração desse município, conforme 
proposta anexa e seu preço, parte integrante desta inexigibilidade. 

 
 

Presidente Tancredo Neves - BA, 05 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F9D30DD34CF5E62B0F9BEE7820A9030


		2022-10-07T16:48:44-0300




